Et licet tres præfatae sententiae faciant statum, neque ulterius super hac exemptione debeat dubitari, eo vel maximè, quod privilegia sunt adeò clara, ut nullum dubitationi relinquant locum, quod firmavit Rota in Hispalen. decimarum coram Cardinali Corrado 27. Junii 1644. S. Quia decisio. Nihilominus diversæ aliæ decisiones, ac sententiae contra diversos Episcopos, Capitula, Parochos aliosve tam Ecclesiasticos, quam seculares emanarunt ad favorem Regularium, & pro Canonizatione præfatorum privilegiorum, ut Civitatis Castelli coram Ghislerio contra Parochos ejusdem Civitatis, in Gerundensi decimarum coram Manzanedo contra Abbatem, & Sacristas Collegiatæ Ecclesiæ Gerundensis, in Cordubensi decimarum de Lucerna coram Coccino, Carrillo, & Merlino contra D. Duçem de Cardona, in Cracoviensi coram Eminentissimo Cardin. Cerro contra Parochum Golambie, & antea ab anno 1588. etiam in Cracovien. coram Seraphino contra Plebanum Vislicensem, ac similes, quas notavit Add. ad p. 5. rec. dec. 508. & eas recensere longum esset, plenissimè autem in Ari-

in Ariminensi decimorum 17. Junii 1652. coram Meltio.
 4 Accessit continua observantia, usus, & consuetudo non solvendi decimas vigore praefatorum privilegiorum, decisionum, sententiarum, & rei judicatae, in qua semper fuerunt, ac hodie Regulares existunt. Unde a nemine poterunt amplius super hoc molestari, & inquietari, nec quicquam contra præfata privilegia opponi, cùm censeatur os clausum ex clausulis, sive, &c. sublata, &c. in ipsis privilegiis appositis, ut post Gonzalez in terminis horum privilegiorum dixit Rota in Corrubens. decimorum de Lucerna coram Coccino 27. Februarii 1636. paulò post initium. Quinimmo iis sine causa ex sola Adversariorum instantia derogari natura ipsa repugnat privilegii. Decet enim concessum a Principe beneficium esse mansurum, cap. decet de reg. jur. in 6. Præsertim cùm ex tā longa illorum obseruantia jus acquisiverint. Indultum enim a jure beneficium sine causa non debet auferri, cap. Indultum, eod. Ad hæc illorum derogatio constantiae Principis, immobilique Sedis Apostolicae firmitati videretur adversari. Sic enim in omnibus in Principe magis est reprobata variatio, ne quod hodie concedit, cras tollat per adducta a Gonzal. in regul. 8. Cancel. gloss. 9. §. 2. Tandem cùm causa, & ratio concessione duret, durare debet ipsa concessio. Dato enim antecedenti, ea quoque concessa videntur, sine quibus explicari non potest, l. 7. ff. de jurisd. omn. Jud. sicut ē contra non subministratis illis, quibus opus est, ut aliquid fiat, illud dicitur quodammodo prohiberi, l. veteres, ff. de itin. ad priv. Igitar cùm Religiones ad hoc potissimum sint institutæ, ut ad fideli defensionem & propagationem, ac profectum animarum in vita, & doctrina Christiana per prædicationes, lectiones, & aliud quocumque Verbi Dei ministerium, ac spiritualia exercitia, per confessionis, atque cæterorum Sacramentorum administrationem, ac reliquorum charitatis operum gratis omnino, & nullo pro laboribus hujusmodi stipendio accepto, S. Romanæ Ecclesiæ, & omnibus in universo mundo se utiles exhibeant, quæ omnia sunt Parochorum, & Episcoporum munia, jure merito cum Parochis ipsis, ac Episcopis non solum onera non addeant, sed immò cum illis oneribus se subjiciant, ad decimas illis præstandas fuerunt exemptæ. Cùm ergo in supradictis exercitiis Regulares perseverent, ac in illis exercendis extensione, & intentione magis semper proficiant, ac per se ipsos vincant, non videtur æquum, ut privilegii, quæ propter hæc illis concessa fuerunt ex abrupto præventur. Unum enim ex duobus tacite illis irrogari videretur; vel quod ab antiquo instituto defleterent; vel quod illorum opera Ecclesia non indigeret. Utrumque quā sit absolum absque alia amplificatione ex se ipso manifestum appetit.

5 Quin ultra æquitatem, videtur etiam intrare justitia. Sapit enim hoc de natura contractus, ut bene Doctores a Lezana qq. regular. v. Privilegium n. 20. adducti considerant. Contractus autem sicut ab initio est liberæ voluntatis, sic ex post facto in præjudicium partis revocari non potest, l. sicut, C. de ad. d. ob. Præterea obstant sententiae prædictæ ad favorem Regularium, & res judicatae. Sententiae enim non nisi per sententiam præjudicari potest, cùm nihil sit tā naturale, quā eo genere quoque dissolvi, quo colligatum est, l. nihil 33. ff. de regul. jur. cap. 1. eod. atque adeò sententiae per rescripta rescindi non possunt, l. fin. C. sent. res. non pos. Immò cùm adsit res judicata, non nisi per restitutionem in integrum contra ipsos quis juvari potest. Ea autem non conceditur, quando constat de iustitia, & validitate, ut dixit Rota coram Macchiavello in Vicensi Capellæ 2. Maii 1636. Validitas autem sententiarum non controvertitur, & iustitia est evidens ex decisionibus Rotalibus, sententias præcedentibus.

6 Neque obstat, quod si Parochi, & beneficiati defraudentur decimis, ex defectu sustentationis, desolarentur omnes Parochiales Ecclesiæ, quia non esset, qui curam animarum exercebat, & Sacraenta administraret, & idcirco privilegia, quamvis amplissima sint, ubi incipiunt esse damnsa, & præjudicia publicæ utilitati, nempe Ecclesiæ universalis, & operari in ea, utique solent, iminò debent a Sede Apostolica, unde omnia jura, & sanctiones procedunt, revocari, vel potius declarari, ut in puncto loquitur textus in cap. suggestum, de decim. quod si ex post facto incipit enormiter esse nocivum, utique revocari debeat. Guttier. q. 9. lib. 1. cap. 21. n. 135.

7 Nam d. cap. suggestum procedit dumtaxat, quando prævilegium incipit enormiter esse læsivum, ut declarat ibidem Abb. n. 1. & 4. neque determinat, prævilegia ob id revocata censerit, sed solum mandat, fieri compositiones, & propterea rectè advertit Suar. de Relig. tom. 1.

ib. 1. cap. 19. n. 6. esse per accidens, quod superveniat læsio. Ideoque, donec ea fuerit probata, non posse libertatem prætendi. Ad dignoscendum autem, an prævilegia enormiter lædant, modum certissimum exhibit alter textus in c. 2. §. Ubi autem de decim. in 6. quando scilicet per concessiones decimorum Parochiales Ecclesiæ adēd graviari contingat, quod earum Rectores de ipsorum redditibus congrue sustentari non possint, & talicauſu neque etiam prævilegia censerit debent revocata, sed solum provisum est, quod Rectores congruam habeant sustentationem. Et hic textus magis attendi debet, quia est posterior, est enim Alexandri IV. ille autem in c. suggestum, est Alexandri III. Et quod observari debeat dispositio dicti §. Ubi autem, dixit Rota in Pampilonensi decimorum coram Coccino, relatè per Pasqualig. ad Laur. de Franc. in q. var. p. 2. q. 72. n. 9. & faciunt tradita per Barb. de potest. Paroch. c. 28. §. 3. n. 12.

Verum contraria affirmativa sententia, explicando præfata prævilegia, ac decisiones, & sententias Rotaes huc usque emanatas, novissimè a S. Congregatione Concilii recepta, atque firmata est, nempe teneri Regulares solvere decimas illorum bonorum, ex quibus laici, dum illa possederant, solvebant. Quæ sententia hisce temporibus omnino tenenda est.

Sic enim imprimis ad hanc questionem affirmativæ respondendo moveor, quia Parochi habent intentionem fundatam in jure, etiam contra Regulares, pro exactione decimorum eorum bonorum, quæ ad eosdem Regulares cum hoc onere transierunt per textum in c. fin. §. pen. de decim. cum aliis, quos congerit Rebuff. de decim. qu. 5. num. 20.

Neque vero prævilegia Regularium hanc sententiam turbant. Nam illa intelligi debent de decimis, quæ Parochis, atque Ecclesiæ de jure communi debentur, non autem de decimis, quæ præter juris communis dispositionem aliquo etiam jure speciali solvuntur, cujus juris notitia, cùm non præsumatur in Pontifice, omnia jura habente in scrinio pectoris sui, derogationes, quamvis amplissimæ, & ex certa scientia, ac motu proprio, ad dictum jus speciale trahi non possunt, sicuti contulendo tradit Menoch. conf. 36. num. 59. & seqq. Marescot. var. resol. lib. 2. resol. 40. num. 71. Filluci Theologus gravissimus ex Societate Jesu tr. 27. p. 2. c. 8. num. 179. & Rota decim. 1293. num. 1. & seqq. coram Seraph. Prævilegia enim Ecclesiæ præterim Parochialibus præjudicialia, satis est, quod operentur derogationem quoad jus commune, & non ultra, cap. Cùm capella, de privil. Rota in Valentina subsidiij 4. Maii 1611. coram Pegna, & alibi. Quam ob rationem licet Sacr. Congregatio S. Officii censuerit, quod a decimorum solutione Sanct. Officium pro quacumque causa impositarum sit exceptum pro bonis ejusdem Sanct. Officii, ut 21. Junii 1581. & 20. Octobris 1594. & 2. Augusti 1601. ac 13. Septembbris ejusdem anni, & ita Sanctissimus mandavit servari perpetuis futuris temporibus, ut 20. Maii 1604. & 12. Octobris ac 7. Decembris 1621. Nihilominus declarant, quod si prædia, & bona acquisita S. Officio, antequam acquirerentur, erant solita solvere decimas, tunc debent solvi, ut 12. Decembris 1619. Alias est exceptum, ut 11. Junii 1620. & in literis Episcopo Vicentino, ac Inquisitori datis 19. Decembris 1587.

Id, quod magis asserendum est in iis locis, in quibus Parochi, & Beneficiati ante hujusmodi prævilegia erant in continua possessione percipiendi decimas ex bonis ad Regulares transiuntibus ita, ut propterea extendi non possint in præjudicium eorumdem Parochorum, ut firmat Monet. de decim. cap. 5. quest. 2. concl. 5. numer. 55. & seqq. Rodriguez in quest. regular. 44. col. penult. tom. 2. Idque ut verificetur dispositio cap. Dudum, de privil.

Minusque dicendum, materiam exemptionis uti de sui natura præjudiciale extendi posse in præjudicium tertii, ut in dictis decisionibus Coccini, & Carilli. Nam contrarium verum est in jure per textum in d. cap. Dudum, de privil. qui in terminis disponit, non præjudicari decimis, in quarum possessione erant, si de ista possessione non fiat specialis mentio, & derogatio in prævilegiis; eoque minus ubi prævilegia concessa apparent ad supplicationem alterius, & non motu proprio, ut in hoc casu videtur libet ex verbis Constitutionis Gregorii XIII. quæ incipit Pastoralis ibi: Exponi nuper fecit dilectus filius Everardus Mercurianus. Et inferius: duplicitationibus ipsius Prepositi inclinati, &c. quæ potius importunitatem petentium, quāmotum proprium Principis testantur per tradita a Menoch. præsumpt. 10. l. 2. num. 22.

8 Imminò aliqua ex parte videtur cessare ratio dictorum prævilegiorum. Cùm enim causa impulsiva fuerit paupertas

Regularium, quæ hodie in aliquibus Ordinibus cessat ob
ingentia bona, quæ in dies acquiruntur, cessare etiam
debent privilegia ipsa ex c. Quod pro remedio 1. q. 7. cum
verisimilis intentio Summorum Pontificum non fuerit
lædere Ecclesiæ Parochiales; ut nominatum testatum fa-
cit Suar. de Relig. 1. 2. tit. de div. cult. neces. cap. 20. in
princip. qui concludit, hoc calu locum esse moderationi
etiam si contineant derogationem d. cap. Nuper. de de-
cim. & post alios disertè tradidit Rodriguez did. qu. 44.
col. antepenult. in fin. ex cap. dilecti, & cap. Suggestum,
de decim.

- ¹⁴ Hinc est, quod nonnullis in locis, præcipue in Regnis
Castellæ, & Legionis, hac de causa per Leonem XI,
Summum Pontificem facta est moderatio dictorum pri-
vilegiorum, quam Urbanus VIII. servari jussit, de qua
Rot. in Hispalen. decimarum 29. Maii 1638. coram Ca-
rillo, & concordia inita inter ipsos, & Parochos Re-
gni Poloniæ, quam licet in decisione Rotæ 11. Maji
1640. coram Eminentiss. Cerro dictum fuerit, Regula-
ribus tantum informantibus, non obstat ex defectu be-
neplaciti Apostolici; pro ejus tamen validitate attenden-
dum est, quod non fuit origo juris decimandi, sed tuit
inita occasione præcedentis excommunicationis ad instan-
tiæ Parochorum publicatæ ob non solutionem decimarum,
quæ dictis Parochis debebantur, non iolùm de ju-
re, sed etiam ex titulo fundationis, & donationis ex de-
cretis Synodi Provincialis in specie confirmatis a Grego-
rio XIII. post concessionem dictorum privilegiorum, ita-
ut non ex sola concordia iidem Regularis preventur e-
xemptione solutionis decimarum, sed ex eo, quod præ-
ter assistentiam juris communis concurrent legitimi tituli
antiqui, quo casu ad ejusdem concordie validitatem vi-
detur sufficere confirmatio Nuncii Apostolici, præter-
tim de consensu superiorum Regularium. Tunc enim
jus non prohibebat, sed potius permittebat, ut tradit
Filiuc. d. trad. 27. p. 2. cap. 8. nu. 185. ex d. cap. Dilecti,
ibi: amicabiliter componatis & d. c. suggestum, ibi: super
etiam decimis componati. de decim. & ex cap. 2. de trans-
fact. Ubi glossa ponit casum in collegio, & persona Ec-
clesiastica.

- ¹⁵ Et quidem cum Reges, & Principes a Spiritu sancto
illuminatis, constitutis Episcopis decimas tam ex bonis
regalibus, quam ex nobilium, ac vaillorum perpetuo
donaverint pro ipsis decenti sustentatione, nec non
ad promovendum, & augendum cultum divinum, pro-
ut ipsis Episcopis melius in Domino videretur, qui quidem
Episcopi ex eisdem decimis fundarunt Ecclesiæ Pa-
rochiales, & congrua Parochis perpetuo assignarunt,
idcirco ea per exemptionem Regularium immutari non
debet, obstantibus Constitutionibus, & legibus publicis
plurius Regnorum, ex eoque fundamento exorirentur in
Republica magni motus. Et exemplo eorundem Regulari-
um sæcularis quoque decimam, quam manipularem vo-
cant, Parochis, & beneficiatis non præstaret, sed ductu
illorum cum magna jactura Ecclesiarum ab ea declina-
rent, nec permetterent amplius decimationem, saltem si-
ne litibus, ac jurgiis assiduis. Ac sequeretur exinde max-
ima desolatio earumdem Ecclesiarum Parochialium, om-
niumque aliorum beneficiorum non sine evidenti da-
mno Religionis Catholicæ, & animarum. Nam Parochi
congrua sustentatione privati deferent Parochiales, Ec-
clesias, vel non adessent idonei, qui Sacraenta admini-
strarent.

- ¹⁶ Insuper aperiretur latissimus campus politicis catholi-
cis, hæreticis, & schismaticis, non tantum decimas sta-
tuti Ecclesiastico eripiendi, sed cum decimis beneficia, &
præbendas, ut in Germania, & aliis Septentrionalibus part-
ibus antea factum est, in hæreditatem, & proprios usus
convertendi, & quod maximè hoc tempore allaborant,
hæresim, & illius exercitum publicum, tanquam in li-
berum Regnum Introducendi. Quæ labes, uti haec tenus
ex visceribus Regnorum doctrina, prudentia, & vigilan-
tia Cleri sæcularis, ex quo Episcopi creantur publicis san-
ctis legibus præscripta, privatim tantum pullulare, &
foveri videbatur, jam publica occasione hujusmodi exem-
ptionum antiquas fundationes revertentur, victum Pa-
storibus in vinea Domini defudantibus adimentum, ca-
put erigeret, & serpendo in dies magis, magisque pejo-
ra evenerint.

- ¹⁷ Extat exemplum in Prussia, Livonia, & Pomerania
fratrum Theutonicorum, Cruciferi olim dicti, qui simili
privilegio innixi, Clero sæculari decimas negabant, tan-
dem ex concordia, mediante commissione, autoritate
Curia Romana innixa: jus decimandi Parochis ademer-
runt. Hinc est, quod pluribus in locis uni Parocho de-
cem, & duodecim Ecclesiæ parochiales assignari pro ne-
cessaria sustentatione, & Sacramentorum administratio-
ne necessitas urget, non sine animarum discrimine. At-

que sic est exitus antiquæ Episcoporum cum Cruciferis
concordia, quam tot centenæ Ecclesiæ parochiales af-
fabrè factæ, & extructæ deplorant, amissio veteri felici-
tatis sub jure decimandi statu. Hinc etiam reclamatio-
nes, quæ ex omnibus Mundi partibus ad Sanctam Se-
dem confluunt contra quoddam Regulas, allegantes hu-
juimodi privilegia ex verbis d. c. Suggestum, ibi: muli-
tiri Ecclesiastici sæpe querent preponunt. Hinc quoque jur-
gia, quæ inde oriuntur, fatis nota in Romana Curia
ex vulgatis per Polonos, & ex decreto noviter in eo
Regno emanato, ne Regulares ulterius possessiones ac-
quirant.

Denique zelus ac pietas fidelium diminuit, & ad 18
fundationes ulteriores animum deponunt, videntes suo-
rum antecessorum intentionem, & foundationem aliqua
ex parte lœdi.

Quod si hæc procedunt respectu Regularium, quorum 19
intuitu concessa videntur privilegia, multo fortius locum
habent contra eorum Colonos, naut etiam data exem-
ptio Regularium, non sint exempti eorum Coloni,
quia privilegia hujusmodi sunt personalia, nec transiunt
ad Colonos, c. Licet, de decim. Seraph. decis. 827. n. 7. &
in Placentina decimarum 20. Decembri 1628. coram
Cardin. Virili, præcipue quando sunt Coloni partiarii,
& pro se accipiunt integrum medietatem fructuum,
quemadmodum Coloni cujusvis laici, quibus pro sua ra-
ta colonica tolventibus decimas, nihil deperit Regulari-
bus.

Atque ita declaravit sæpius S. Congregatio Episc. &
Regul. scribens Archiepiscopo Salernitano 6. Octobris
1617. apud Synodum Capitaquensem 1628. sess. 3. cap.
10. num. 2. scilicet, ad decimas prædiales solvendas te-
nentur etiam Regularis possidores territoriorum, ex qui-
bus antea solvi contineverant. Et S. Congregatio Conci-
lii, præsertim in Ripana die 16. Martii 1647. ut in pri-
mo tom. & apud Marzil. super decret. Trid. lib. 2. tit. 12.
cap. 1. ubi referunt duas declarationes. Prima, quod Re-
gulares de bonis emptis tenentur, primitias, & decimas
tolvere. Secunda, quod si decimæ sint, impositæ rebus;
qua ab initio fuerunt conceitæ, vel traditæ cum ea con-
ditione, & onere, ut ex eis decimæ solvantur, tunc
ad quoscumque pervenerint, etiam Mendicantes, teneri
eas tolvere. Si verò debeantur pro administranda cura
animarum, tunc quia Parochi Sacraenta his mendican-
tibus non administrant, Mendicantes ad eas non teneri,
si tamen a solutione decimarum Sedis Apostolicæ pri-
legiis eximantur. Idem legitur apud Portell. v. Decimæ
n. 4. & refert Hieron. Rodriq. rej. 5. n. 5. clarissimè vero in
Plebana decimarum his verbis: Orta controversia inter
frates servitas Civitatis Plebis, & Parochos circa sol-
utionem decimarum ratione bonorum per ipsis fratres acqui-
sitorum, & instituto iudicio coram Auditore Cameræ, nomi-
ne Parochorum exhibita fuit quedam declaratio hujus Sac.
Congregationis, in qua juxta vetustam, & plures confirma-
tam ejusdem sententiam dicitur, prædicta decimarum solu-
tioni obnoxia ad Regulares transfere cum suo onore, ac proinde te-
nere illas solvere, quemadmodum tenebantur laici, prius
quam bona ipsa in Monasteriorum proprietatem transirent.
Sed quoniam sub hac generali declaracione prædicti Patres
Servitæ prætendunt ob speciales causas per informantem
deducendas, & præcipue quoad quantitatem alimenti fra-
trum in eo Monasterio commorantium necessariam non com-
prehendi, ideo supplicant per Eminentissimos Patres res-
ponderi, an in antedicta generali declaracione ipsi Patres
Servitæ Civitatis Plebis comprehendantur & Sacra Congre-
gatio die 21. Martii 1659. censuit, comprehendi. Et per-
ticipue in una Regni Poloniæ his verbis: In causa deci-
marum Regni Poloniæ die 17. Junii 1645. Sacra Congre-
gatio Eminentiss. Cardinal. Concilii Tridentini Interpre-
tum iterum, atque iterum auditis Regularibus, corunque
juribus, & prærogatiis maturè discussis censuit ab iisdem
Regularibus solvendas esse Parochis, & alius beneficiatis
Regni Poloniæ decimas, quæ solvebantur a laicis prius quam
bona in ipsis Regularium proprietatem fuerunt translata,
firmis tamen remanentibus transactionibus desuper fa-
ctis.

Hoc autem decretum suis literis confirmavit, ac ex-
equitioni damnari jussit Innocentius Decimus, quæ sunt
tenoris sequentis: Innocentius &c. Nuper pro parte ve-
nerabilium fratrum Archiepiscoporum, & Episcoporum,
neçnon dilectorum filiorum totius Cleri Regni Poloniae per
dilectionem etiam filium Matthæum Joannem Judi Ki, Archi-
diaconum Pomeranie nuncupatum in Ecclesia Vladisla-
viensi ejusdem Cleri in Curia Romana Agentem, quod a-
liis, & sub die 17. Junii proxime præteriti 1645. in causa
decimarum ejusdem Regni a venerabilibus etiam Fratri-
bus nostris S. R. E. Cardinalibus Sacr. Concilii Tridentini
Interpretibus emanavit decretum, quod nos subinde sub
die

die 31. Mensis Iulii ejusdem anni in Consistorio nostro secreto approbavimus, quod decretum emanavit prævia exhibitione facta ab ipsis Patribus, cui etiam decreto postea consenserunt, prout & Agens Cleri Regni Polonie, die vero 31. Iulii 1645. S. D. N. Emin. Card. Praefecto referente, in Consistorio approbavit. Cum autem sicur eadem expositio subjunget, exponentes præfati decretum præinsertum, quod firmius subssistat, & exactius observetur Apostolice nostræ confirmationis patrocinio communiri summoperè desiderent, idcirco nos, &c. decretum præinsertum Apostolica authoritate tenore præsentium confirmamus, & approbamus, illique inviolabilis Apostolice firmitatis robur adjicimus, & omnes, & singulos tam juris, quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus, salva tamen semper autoritate Congregationis eorumdem Cardinalium, discernentes præsentes literas validas, firmas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integrlos effectus fortiri, & obtinere, & ab omnibus, & singulis, quos illæ concernunt inviolabiliter, & inconcussè observari, sive per quoquaque Judices Ordinarios, & delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores judicari, & definiiri debere, ac irritum, & inane, si secus super his a quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter cogerit attentari; quocirca dilecto filio nostro, & Sedis Apostolice in eodem Regno pro tempore commoranti Nuncio per præsentes committimus, & mandamus, quatenus ipse per se, vel alium, seu alios præsentes literas, & in eis contenta quecumque ubi, & quando opus fuerit solemniter publicarit, eisque in præmissis efficacis defensionis praefidio assistere faciat, autoritate nostra illos promissorum omnium commodo, & effectu pacifice frui, & gaudere, non permittentes illos desuper a quoquam quavis autoritate quomodolibet molestari, contradicentes quoslibet, & rebelles, ac præmissis non parentes per censuras, & penas Ecclesiasticas, aliquæ opportuna juris, & facti remedia appellatio posposta, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus sententias, censuras, & penas ipsas, etiam literatis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si fuerit opus, auxilio brachii secularis. Non obstantibus &c. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 21. Februarii 1646. Pontificatus nostri anno secundo.

22 Hac declaratione stante non est videndum, an privilegia enorimenter, vel modicè lèdant. Præterquam quod dictum c. Suggestum, de decim. non metitur lesionem a paupertate parochialium, sed a multiplicatione Conventuum & Collegiorum, & ex acquisitione possessionum, quibus valde divites effecti sunt quidam Regularis, sicuti ex illius verbis constat, nempe: *Suggestum est ex parte vestra, quod Abbas, & fratres Monasterii de Ursin decimas a vobis auferre conantur. Discretioni vestra mandamus, & quatenus cum prædicto Abbe, & fratribus super ipsis decimis componatis: nam quando Romana Ecclesia Ordini vestro privilegia de decimis dederat, ita erant rare Abbatis vestri ordinis, quod exinde nulli poterat de jure scandalum suboriri; sed nunc in tantum augmentatae sunt, ac possessionibus ditatae, quod multi viri Ecclesiastici de vobis apud nos querelam sèpè proponunt.* Unde cùm habeamus textum rotundissimum, non teneamur recurrere ad Glossas, & interpretationes Doctorum.

23 In exequitionem igitur relatorum decretorum S. Congregationis Concilii possunt peti a Regularibus etiam decimæ ante dictum decretum non solvæ, cùm etiam decimæ præteritæ ante decretum S. Congregationis sint debitæ. Tum quia Sacr. Congregatio non processit per viam novæ legis, sive Constitutionis, sed in forma declarationis, ut solet, interpretando dispositiones Apostolicas super privilegiis a Regularibus allegatis. Declaratione autem non est nova dispositio, nec aliquid de novo tradit, sed retrò trahitur, & præterita demonstrat, Rot. decis. 117. n. 7. coram Card. Cavaliero, & decis. 10. ibique Add. n. 13. coram Buratto, & dec. 113. n. 24. coram eodem. Tum quia cùm ipsæ decimæ petantur, non ut fructus alicujus sortis, debiti Parochis, neque accessoriæ, sed tanquam fors ipsa, de se debentur jure dominii, & veniunt etiam decursæ ante motam litem, ut in fortioribus terminis fructuum dixit Rot. dec. 3. n. 6. & seq. & dec. 281. n. 4. 5. & 6. p. 7. rec. & decis. 589. n. 3. p. 3. div. quæ fuerunt confirmatae 31. Januarii, & 27. Junii coram Bichio, Post. de manut. obser. 78. n. 11. & in terminis in Elboren. decimarum 23. Maii 1622. coram Pirovano, & in Hispalen. pariter decimæ 18. Junii 1648. coram Meltio, & fin.

24 Neque obstat, quod ex tenore ipsius decreti nullatenus videatur, Sacr. Congregationem id sensisse, dum non fuit actum per viam declarationis debiti præexistentis, quo casu potest admitti retrotractio, sed per viam novæ

dispositionis circa solutionem decimarum, quæ prius nullo modo debebantur, stante amplitudine privilegiorum Regularium, ut in specie declaravit Rota coram Emin. Cerro die 21. Maii 1640. Nec proinde trahi poterint hæc decreta ad præterita, sed solum operari in futurum juxta textum in 4. 7. C. de legib. & in c. fin. de constit. ubi Butr. n. 15. vers. Secus si sit novi juris editoria, distinguit declarationem juris veteris, quæ præterita semper resipicit, & declarationem juris novi, quæ ad ea non trahitur, nisi expresse in illa dicatur, facitque distinctio Bart. in Lomnes populi n. 39. & seq. ff. de just. & jur. Quinimmo etiamsi hoc decretum contineret declarationem juris veteris ex eo forsan, quod privilegia non habuerint fundatum validæ subsistentiæ, de quo tamen nunquam fuit dubitatum, immò, ut dixit Rota in Hispalen. decimæ 17. Junii 1647. coram Card. Corrado, fuerint jam toties in Rota canonizata, ut amplius in dubium revocari non possint, adhuc observantia, & communis existimatio, ad effectum excludendi præterita, sufficeret iuxta Glossam notabilem in c. un. v. de cætero, de postul. Præl. in 6. ubi dicitur, quod licet Constitutio, de qua in textu, sit juris veteris declaratoria, tamen non per hoc censendum est, Papam voluisse præcedentes electiones comprehendere, ea ratione, quia communis judicio ante dictam decretalem existimabantur validæ; unde iniuratur laqueus ei, qui communis judicio non peccavit, quod æquum non est. Et inde Butr. in c. fin. nu. 15. deducit conclusionem, quod ubi Constitutio juris antiqui declaratoria habuit oppositam communem observantiam, tunc quoad illam videtur novi juris editoria, & non trahitur ad præterita, etiamsi dicta consuetudo esset irrationalis; quod repetit in c. fin. n. 4. de spons. duor. aliisque relatibus, confirmat Felin. in cit. c. fin. de constit. n. 5. in fine. Atque id faciliter procedit, cùm intervenerit consensus Regularium, quo sit, ut decreta vim quodammodo concordia, & transactionis fortiri videantur, & proinde eo minus possint respicere præterita, nisi expresse sit dictum, cùm actus voluntarii non patientur extensionem ultra id, quod expresse explicatur, ut est textus in l. voluntarie, Cod. de excus. tut. l. fin. C. ne ux. pro mar. traditque Cravet. conf. 292. n. 1. & dicit Rota coram Buratto decis. 14. num. 30.

Hæc sanè non obstant; quia cum decreta, seu declarations Sacr. Congregationis expressis verbis emanaverint, Regularium juribus, & privilegiis maturè discussis, dicuntur declaratoria privilegiorum, quod scilicet non habebant locum in decimis, quæ solverebantur a laicis, priusquam bona in ipsorum Regularium proprietatem fuerunt translata, non autem editoria novi juris contra privilegia, atque adeò comprehendunt etiam decimas præteritas, quia declaratio nihil de novo disponit, sed jam dispositionem explicat, l. bæred. palam 21. §. Siquid. ff. de testam. Bart. conf. 37. n. 2. l. 2. Surd. conf. 288. n. 10. l. 2. Cyriac. controv. 210. n. 11. & 12. Lancellot. de attent. c. 4. limit. 21. n. 3. Rota coram Caval. dec. 117. n. 7. ubi in rescripto, & dec. 183. n. 1. penes Post. de manut. ubi in Breve. Ideoque nulla dispositio resultat ex declaratione, quia non quod declarat disponit, sed quod declaratum est, sive trahitur ad præterita, ut post alios Cæphal. conf. 140. n. 82. cum seqq. Bardellon. conf. 21. n. 63. & conf. 51. n. 1. Cyriac. d. contr. 210. nu. 14. Unde etiam Constitutiones declaratoriae comprehendunt quoque præterita d. c. fin. de Constit. ubi Felin. n. 4. cum aliis per Molin. de primog. lib. 3. c. 6. n. 24. Cardof. resp. 2. n. 46. ad fin. post tract. de jure accrescendi.

Neque dicatur, decreta emanasse de consensu Regularium. Nam licet emanaverint prævia exhibitione facta ab ipsis Regularibus, tamen illa emanarunt eorumdem juribus, & privilegiis maturè discussis, & consensus præstitus solum fuit post decreta, ut legitur in literis Apostolicis. Ergo operatur acceptationem cum qualitatibus in illis expressis, atque adeò confessionem, quod decimæ solvenda erant, non suffragantibus eorum privilegiis, Surd. conf. 52. n. 42. & conf. 460. n. 25. Buratt. decis. 246. n. 9.

Clausula vero illa apposita in decreto Sac. Congregationis: *firmis tamen remanenibus transactionibus desuper factis, intelligitur de transactionibus validis, & quæ non expirassent ex tenore earumdem transactionum.* Dicendum enim non est, quod Sac. Congregatio, ac Summus Pontifex voluerint servari transactiones nullas: & eas, quæ penitus deserant, & ipsa dictio firmis remanentibus denotat subsistentiam præsentem.

Neque opponas, quod illa verba nedum sint limitativa, & exceptiva superioris dispositionis per l. ita tamen, ff. ad Trebell. l. ubi adhuc, §. ita tamen, C. de jur. dot. Menoch. conf. 146. n. 8. Monach. decis. Lucens. 67. n. 15. sed etiam formam, & conditionem importent. Jaf. in l. 3.

§. ex contrario n. 4. ff. de aeq. poss. cum aliis per Mace-
rat. var. l. 1. resol. 51. n. 4. Quare negari non potest, quin
transactiones etiam invalidae debeant attendi tanquam
methodus, ac norma, juxta quam per laicos solutiones
fiebant, ad quem effectum non exigitur adeo præcisæ
validitas actuum, cum etiam ex actibus invalidis suffi-
cienter deprehendatur voluntas, ut in similibus terminis,
quod ad inducendum solitum conferant etiam actus nulli,
probat Bald. in l. de quibus n. 47. ff. de legib. Butr. in
c. fin. n. 9. de consuet. Natta conf. 309. n. 7. & Surd. conf.
429. n. 58. Eoque magis quando constituant solitum tol-
vendi valde proximum, quod semper est inspiciendum
ex congregatis per Surd. conf. 207. n. 10.

29 Non respondetur, quod cùm præservatio conservet,
non autem det jus. Cravet. conf. 70. num. 5. in fin. &
num. 6. Caldas de empt. & vend. c. 26. n. 28. intelligitur
de transactionibus validis ad l. 4. §. Condemnatum. ff. de
re judic. & tradit per Rot. decis. 116. sub num. 3. part. 4.
recent.

30 Porro cùm ab initio pleraque Monasteria nihil ferè a-
liud, quām & scolæ, & Collegia studioforum essent, in
quibus juventus piè erudiebatur, ac inde Doctores Ec-
clesiæ, & Parochis præfiebantur, factum est, ut Oppida,
& Vici suas Parochias cum decimis traderent, &
profutus donarent Monasteriis, ut ex iis Ecclesiæ, & Paro-
chiæ, veluti suis, doctos, & idoneos homines præficerent.
Tandem ob redemptionem animarum, & salu-
tem æternam consequendam decimæ Monasteriis sunt
contributæ. Alioquin decimæ nullæ datæ sunt ab initio
Monachis ut se se manuum suarum labore alerent. Eas
autem demum accipere illis licebat, si ad Clericatum
promoti, & Parochiæ alicui præferti fuissent. Unde D.
Ambr. ait: *Doctos, aut probos Monachos præbyteris hono-
re dedicatos, prædicare, baptizare, penitentiam dare, de-
bita misericordia relaxare, decimarum, primitiarum, oblationum
vivorum, & mortuorum portione justa perfui debere,
moderata dispensatione commendamus, can. Doctos 16. q. 1.*
Et Innocentius Papa similiter docuit: *Si Monachus ad
Clericatum promoveatur, ut beneficia præsentur ei pleniter,
& annona, & decima donentur absque ulla dilatione,
imminutione, can. Si Monachus 16. quest. 1. Gregorius Ma-
gnus etiam ea de re scripsit: Moderamine Apostolica au-
thoritatis decernimus, ut Monachi, si presbyterii honore dedi-
cati, cùm ligandi, solvendique potestate, decimarum, pri-
mitiarum, oblationum, donationum, quæ sunt pro vivis, &
pro mortuis portionem, juxta Canonem: Ad suam, proxi-
morumque utilitatem, merito perfectioris iustitiae non mi-
nus, quām cæteri Sacerdotes, laudabiliter sibi vindicent.*

31 Ubi observandum, quod decimæ his Monachis juben-
tur dari, ut præbyteris, & Sacerdotibus altari servien-
tibus, idque etiam moderata quadam dispensatione. A-
lioquin adeo nullæ in primitiva Ecclesia Monachis da-
bantur decimæ, ut ipsimet de prædictis, & agris suis,
quos manibus suis excolebant Episcopo, & parochialibus
Ecclesiæ decimas solverent usque ad tempora Pas-
qualis Secundi, qui Pontificatum Romanum adeptus est
circa annos Christi 1100. Postea enim idem Pasqualis,
& Synodus quædam Moguntina statuerunt, ut nec Mo-
nachi, nec Religiosi, aut alii communiter viventes decimas de
suis laboribus solverent. Tempore vero procedente Adriani-
nus Papa solis Cisterciensibus, Hospitaliariis Hierolym-
itanis, & Templariis concessit hoc privilegium, ut de
laboribus suis, quos propriis manibus excolunt decimas
solvere non teneantur. Aliis vero Monachis concessit
decimas tantum de novalibus, quæ colunt suis mani-
bus, & de hortis, ac nutrimenti animalium suorum,
ut indicat Alexander III. in cap. Ex parte de decim. ubi
Glossa.

CONSULTATIO IX.

*De Conclavi Cardinalium, Sede Pontificia vacante, aliquam
summam.*

1 Regorius X. in Concilio Lugdunensi, relato in cap.
2. §. 1. vers. Sanè si aliquis, de elect. in 6. statuit, ut,
mortuo Romano Pontifice in quavis civitate cum Curia
residente, in eadem Civitate Cardinales ibi præsentes ex-
pectare debeant abentes per decem dies, quibus elapsis
conveniant in eodem Palatio, ubi Papa habitabat, in
Conclave; quod si quis Cardinalis intra hoc tempus non
intraverit, aut exierit postea absque manifesta causa in-
firmitatis, per alios procedatur ad electionem Papæ, &
ille minimè requiratur, neque ad negotium illius electionis
ullatenus admittatur.

2 Hoc idem confirmavit Pius IV. in Constitutione, quæ
incipit: *In eligendis 63. §. 3. & 4. ubi apparet, quod hic*

dicitur de non intrantibus, intelligendum de præsentibus, qui potuerunt intrare, sed noluerunt.

Itaque ex his notatur, Cardinalem non intrantem in tempore, aut ex eum ante finem electionis, privari voce activa pro tali Sede vacante, quoad negotium electionis Papæ, non tamen privari voce passiva, ut Franc. & Gemin. in d. c. 3. Adde, quod Cardinales non possunt mutare, aut alterare, seu dispensare super hac Constitutione, prorogando tempus, Clem. ne Romani in princip. de elect. Decem igitur diebus Cardinales sunt exspectandi, sed non vocandi, ut Glos. in d. c. 3. 1. & ibi Barbos. n. 9. qui plures allegat.

Si vero electio fieret ante decem dies completos ex communi contensu Cardinalium ibi præsentium, aut duarum partium, aliis non expectatis, est valida, ut tenet Azor. p. 2. lib. 4. c. 2. q. 5. §. Sed dubia, ubi ait communem sententiam, & tradit Gloss. in d. c. 3. §. 1. v. decem diebus in fin. per c. Licet, de vitanda de elect. Ubique electioni Papæ a duabus partibus Cardinalium nulla opponi potest exceptio. Post dictos autem decem dies, etiam si unus tantum esset ibi Cardinalis, ille posset elegere alium, non tamen te ipsum per c. Gratum de postul. Prelat. Jo: Andr. in d. c. Licet, col. 1. de elect. Zabarel. n. 8. Innoc. in c. Cum nobilis n. 6. de elect.

Ex d. c. 3. §. nulli, de elect. 6. habetur: Nulli ad eosdem Cardinales aditus pateat, vel facultas secretò loquendi cum eis, nec ipsi aliquos ad eum venientes admittant, nisi eos, qui de voluntate omnium Cardinalium inibi præsentium probis tantum, que ad electionis instantis negotium pertinent, vocarentur. Nulli etiam fas sit ipsis Cardinalibus, vel eorum alicui nuncium mittere, vel scripturam. Qui vero contrafecerit, scripturam mittendo, vel nuncium, aut cum aliquo ipsorum secretò loquendo, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat.

Super hac prohibitione neque Cardinales possunt dispeniare per d. Clem. ne Romani, in princ. de elect. Haec vero excommunicatio non erat reservata.

At ex d. Constitutione Pii IV. In eligendis, habetur: 7
literas, aut cuiusvis generis scripta ad eos, qui in Conclavi erunt, seu nuncium, vel notam, aut signum mittere, seu recipere, aut e contra e Conclavi ad eos, qui foris erunt, nullo modo licet. Qui contra fecerint, etiam si Cardinales sint, excommunicationi latæ sententia subjaceant. Et ibi reservatur ablolutio Papæ, excepto mortis articulo, eoque etiam aliter puniri statuitur.

Item in eadem Constitutione §. 19. ait: Clauso Conclavi, nulli ad colloquium, etiam extra portam Conclavis, etiam Principum Oratores, nisi ex magna, & urgente causa, a majori parte Collegii approbanda admittantur.

Ubi notandum, quod contra colloquentes palam cum Cardinalibus nulla est pena latæ sententiae ex prædictis, ut bene obseruat Bonac. de censur. in partic. disp. 2. q. 2. punct. 33. n. 9. Igitur iolum ii, qui secretò loquuntur cum Cardinalibus in Conclavi existentibus incurunt excommunicationem non reservam; ipsi vero Cardinales secreto loquentes cum advenientibus non incurunt ullam censuram, Bonac. ibid. Castrop. tom. 6. disp. 3. punct. 31. n. 1. Filluc. trad. 14. cap. 4. q. 2. num. 54. Suar. disp. 23. ied. 4. n. 2. de censur. Sayr. eod. trad. lib. 3. cap. 35. n. 3. & ante eos Cajet. in Summ. v. Excommuni- catio c. 55. Sed peccant, saltē mortaliter. Ad dignoscendum enim, an lex humana obliget ad mortale, seu solū ad veniale, aut etiam ad nullam culpam, sed solū ad pœnam, attenditur intentio expressa legislatoris, communis acceptatio eorum, pro quibus imposita est lex; conluctudo legitima circa ipsam, gravitas, vel le-
vitas materiæ, & circumstantiarum; verba, quibus lex est imposta, pœna pro transgressoribus designata, de quibus Becanus, Castro Palau, Tannerus, Sanchez, Vasquez, Merolle, aliisque recentiores, præcipue Suar. 3. de legib. cap. 26. & Lorca etiam de legib. disp. 22. In hac autem specie materia legis non solū est gravis, sed etiam necessaria ad bonum Reipublicæ Christianæ, scilicet ad legitimam electionem Pontificis Summi, ac proinde ex ea Summi Pontificis mens demonstratur, censemque velle obligare sub peccato mortali. Atque cum hanc opinionem obseruario confirmet, de qua Diana de coll. drc. temp. Concl. q. 3. §. pen. ad fin. utique ei firmiter inhærendum est.

Notandum etiam, quod mittentes nuncium, vel literas non incurront censuras istas, nisi nuncii, vel literæ perseverent, ad quos mittuntur, quia actus nondum est consummatus, Bonac. loco cit. n. 3. Navar. conf. 60. de sent. excomm. Sanch. 1. 6. in decal. c. 6. n. 117. Eman. Sà, v. lex, n. 25. Verba enim debent intelligi cum effectu, l. 1. §. hæc verba ff. quod quisque jur.

Hodie vero ad hoc, ut quis admittatur ad colloquendum cum Cardinalibus, vel extra, sufficit consentus majoris par-

- partis ex dicta Constitutione Pii IV. §. 19. Olim vero requiri rebus consensu omnium, nemine discrepante ex d. cap. 3. §. Nulli, & tradunt Archid. ibi, Gemin. num. 2. Anch. in §. 3. hoc sacro num. 4.
- 12 Ex eadem Constitutione Pii IV. §. 23. Prælati ad custodiam Conclavis deputati sub pena perjurii, ac suspensionis a divinis, maxima, & exquisita diligentia ut debent in inspiciendis perlonis, & rebus Conclave intrantibus, ne sub earum rerum velaminæ literæ, notæ, & signa transmittantur; quod si quid tale inventum fuerit, familiares Cardinalium, aut alii delinquentes, pœnam privationis officiorum, & beneficiorum, & inhabilitatis ad hujusmodi incurront. Pœna vero suspensionis contra dictos Custodes non est latæ sententiæ.
- 13 Porro Constitutio Pii IV. comprehendit etiam colloctiones, & scripta, quæ ordinantur ad liberam electionem Pontificis. Nam quando lex concernit actiones, quæ spectant ad commodum publicum, aut in quibus singulares personæ invicem publico modo communicant, cessante fine legis negativæ in particulari, non cessat obligatio legis; quia tunc non cessat finis legis, & ratio ipsius adæquatè atque adeò non cessat obligatio legis; quia solum cessat ex adæquata cessatione finis; nam finis legis non obtinetur in actionibus privatis, ex quibus postea resulteret publica utilitas, sed per se primò obtinetur in actione publica, concernente immediate commodum publicum, ac proinde non potest adæquatè cessare ex eo, quod cessat in persona privata.
- 14 Neque in prohibitione colloquendi, ac scribendi contenta in dicta Constitutione Pii datur parvitas materia excusans a peccato mortali, & ab incursione censuram; quia hujusmodi collocutio, aut scriptio semper est gravis ex objecto suo formalí, & semper continet gravem dissonantiam ad rectam rationem; quia importat illam indivisibiliter, atque adeò semper totam, & integrum deformitatem. Deformitas autem collocutionis, aut scriptio ejusmodi in eo consistit, quod electio Summi Pontificis, quæ libera esse omnino debet, subjiciatur occasione illam differendi, vel turbandi, & sèpè humano contractui. Unde consurgit injuria non solum Reipublicæ, sed etiam Dei, quia prævertitur modus eligendi Pontificem, quem Ecclesia præscripsit, ideoque hæc injuria est gravis & notabiliter contra rectam rationem, quia per ipsam destruitur modus, quo Summus Pontifex eligi debet, atque adeò tollitur tota dispositio electionis. Id autem contingit, stante quacumque parvitate collocutionis, vel scriptio, immo stante uno verbo, nota, signo, quo destruitur modus integrer liberæ electionis, qui est magni momenti. Quare attendi debet formale turpitudinis, non aurem quantitas materiae. Et ideo non solum prohibentur literæ, sed etiam scriptura cujusvis generis, notæ, & signa.
- 15 Quod procedit, etiam Cardinalis in Rota audiat aliquem cum se loquentem, ipso tamen nihil respondentem, vel contra. Idque ex mente Pontificis, quæ præ verbis attendenda est, & quia finis prohibitionis, nempe libera electio æquè impediri potest, etiam absque responsione.
- 16 Collocutiones vero, & scripturæ præter materiam electionis non sunt in Constitutione Pii, neque in illa Gregorii X. interdictæ. Nam Pontifices electioni tantum consulere voluerunt; neque in iis comprehenduntur, qui deferunt literas, sed tantum qui mittunt: incurrit vero in d. c. 2. de elect. si loquantur secretò cum illis, ad quos literæ mittuntur. De quibus, & aliis hujusmodi videndus Diana in peculiari tract. de collocut. & script. vetit. tempore Conclavis. Illud certum existimo, non posse Summum Pœnitentiarium abolvire ab excommunicatione lata, etiam a Pio IV. in §. literas. Quicquid dixerit ipse Diana in alleg. tract. resol. 19. Nam licet Gregorius XV. in sua Constitutione, de qua inferius, nihil aliud faciat, nisi confirmare id, quod disposuerat Pius IV. in d. §. literas. & ipse Pius in eo §. autoritatem, quam habebat Summus Pœnitentiarius absolvendi a casibus Papæ reservatis, ei non abstulit, sed tantum sibi reservavit excommunicationem ibi latam, atque adeò possit ab illa absolvire Summus Pœnitentiarius; attramen idem Gregorius in §. quod si elec. ait, quod ab hujusmodi excommunicatione, sicut ab alia quacumque in sua Constitutione irrogata pœna excommunicationis a nullo, neque etiam a majori Pœnitentiario, cujuscumque facultatis vigore, præterquam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo, absolvit. Unde non solum abstulit summo Pœnitentiario facultatem absolvendi ab excommunicatione a se lata in d. §. Quod si elec., sed etiam ab alia quacumque in d. sua Constitutione irrogata, interquas est illa expref-
- fa a Pio IV. in d. §. literas, & ab ipso Gregorio confirmata. Et ideo Urbanus VIII. in Constitutione sua de reformatione facultatum Majoris Pœnitentiarii, ac Pœnitentiariæ Regentis non expressit, nisi Constitutionem Gregorii, tanquam continentem etiam censuras, & pœnas in Constitutione Pii IV. emanatas.
- Verba Constitutionis Gregori XV. Æterni Patris, de elect. Romani Pontificis, in qua statuitur forma essentialis electioni Papæ cum claulula irritante, ac penali, sunt hæc: Quod si electio hujusmodi alibi celebrata fuerit, quam in Conclavi clauso, vel aliter, quam per secreta schædularum suffragia duarum ex tribus partibus Cardinalium in Conclavi præsentium in scrutinio, seu scrutinio, & acceſſu, electi suffragio non computato, vel per viam compromissi ab omnibus Cardinalibus, similiter in Conclavi præsentibus nemine dissentiente inibi, & itaut nemo se ipsum elegit; vel quasi per inspirationem, nullo præcedente de persona speciali tractatu, omnium pariter Cardinalium præsentium in Conclavi, communiter, nemine dissentiente per verbum eligo intelligibili voce prolatum, aut scripto, si voce non potuerit, expressum; talis electio nulla sit, & invalida eo ipso abſque ulla declaratione, & ita electo nullum jus tribuat; quinimmo is non Apostolicus, sed Apostaticus sit, & habeatur, & tam ipse, quam eligentes, ejusque fautores, & complices sententias excommunicationis, & anathema, aliasque censuras, & pœnas invisoribus Sedis Apostolicæ a Sacris Canonibus, & Constitutionibus Apostolicis impositas pariter ipso facto incurvant, a qua, sicut ab alia quacumque in hac Constitutione irrogata pœna excommunicationi, a nullo, neque etiam a majori Pœnitentiario cujuscumque facultatis vigore, præterquam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo, absolvit possit: & aliter etiam mandatur, tales arbitrio Papæ puniri. Deinde additur: Iisdem omnibus, & singulis S. R. E. Cardinalibus, & sacro eorum Collegio inhibemus, ne contra hæc, & horum aliquid statuere, disponere, vel ordinare, seu in aliquo corrigere, alterare, mutare, seu aliquo modo facere, tractare, moliri, vel attentare præsumant quovis pretextu, vel causa sub eadem excommunicationis pœna ipso facto incurvenda.
- Inter autem rationes, ob quas id Gregorius statuerit, illa præcipua fuit, quod in Conclavi suæ electionis viuis sibi erat valde insuetus modus procedendi ad electionem Pontificis, in qua agentibus etiam Oratoribus Principum, aliisque secularibus viris, contendebatur; ideoque nil antiquius habuit, quam rectam eligendi rationem inire; existimans quippe caput visibile Ecclesiæ, ac illum, qui Christianæ Reipublicæ gubernacula traxit, Christi Vicarium, summa libertate eligendum fore, cum quicunque cum recta conscientia contentire, non verò cum affectionibus ac studiis Principum debeat, & electio ipia facienda sit animo benè affecto, statutis horis, ac certa forma. Sed in re tanti momenti voluit Pontifex cum Cardinalibus per quam coniunctò, & mediæ agere, inter quos Millinus, familia nobilis, solers ingenio, probèque facundus, ut fertur in adversa opinione, fuit, ac ita modestè pariter, ac prudenter diffruit: Quanto io lodo, Beatissimo Padre, il zelo della Santità Vostra, altrettanto confessò, che non piace in conto veruno quel modo tumultuoso dell'ordinazione in tutte le ore così di giorno, come di notte, concorrendovi molti alla cieca, e jonnachiosi al suono della voce de' loro Capi. Quidam due suavissimi Pontefici Clemente VIII. e Paolo V. hanno avuto il medesimo pensiero d'applicarvi alcun rimedio: ma il vedere, che niun di essi l'avea proseguito, faceva credere, che per rispetto di gran momento se ne fossero astenuti. Tanto più, che essi non pensavano di restringer l'elezione a voti segreti, come pensa di fare la Santità Vostra, ma solamente di togliere il modo dell'adorazione ad ore indebito. E per quanto io ho osservato nelle Storie Ecclesiastiche, trovo, che i Predecessori della Santità Vostra hanno caminato in questa materia con due mire. L'una, che all'elezione del Sommo Pontefice concorressero almeno le due parti de' Cardinali, non convenendo, che un, che dee dominare gli altri, anzi a tutto il Mondo nello Spirituale, giungesse a tal grado col voto di pochi elettori. L'altra, che l'elezione si facesse con la maggior prestanza possibile, perciocchè la lunghezza della Sede vacante aveva più volte approvato calamità deplorabili alla Chiesa, e cagionato scissure. Leonde accortisi, che non riusciva così facile l'elezione per via di segreti scrutinii, avevano introdotto l'uso de' publici accessi. E non contenti di questo, si erano applicati al modo dell'adorazione, avendo essi per legitima l'elezione in qualunque modo ella si facesse, purchè vi concorresse il numero delle due parti. Per questo fine medesimo della presta elezione si erano fatte tante leggi di Conclavi chiusi, di pochi servitori, e talora di cibi limitati, acciocchè operasse con alcune il disagio quello, che non potevano le persuasione.